
Jak napsat zprávu z praxe



Přistupujte k praxi jako k výzkumu

• Vaším úkolem je zjistit co nejvíce o 

genderových aspektech organizace a její 

činnosti

• Stanovujte si výzkumné otázky a hledejte 

na ně odpovědi

• Vyptávejte se, pátrejte v dokumentech, 

pozorujte

• Pište si deník



Deník/Terénní poznámky

• Záznamy o vaší činnosti

• Postřehy

• Otázky, na které chcete hledat odpověď

• Jména, kontakty 

• Záznamy datujte



Genderová analýza

• Není o počtu mužů a žen v organizaci

• Neočekávejte, že vám genderovou 
analýzu své činnosti naservírují 
organizace

• Pracujte s odbornou literaturou, kterou jste 
během studia přečetli a vyhledávejte si 
další přímo k vámi zvolenému tématu

• Pozorované analyzujte skrz teoretické 
koncepty



A. Organizace

• Typ organizace

• Hlavní oblasti činnosti

• Financování

• Struktura organizace

• Síťování – napojení organizace na další státní i 
nestátní, tuzemské i zahraniční organizace

• Poskytované služby – pokud jde o klientskou 
organizaci, jaké jsou charakteristiky 
klientů/klientek, jak je pro klienty/klientky obtížné 
se ke službám dostat

• Podpora ze strany státu, kraje, města 



B. Témata

• Představení témat a problémů, kterými se 
organizace zabývá

• Reflexe genderových aspektů těchto 
témat

• Představení projektů, na kterých se 
organizace podílí

• Kazuistiky – popis případu klientky/klienta 
+ řešení problému, analýza kazuistik 



C. Gender a rovné příležitosti

• Jakým způsobem je v organizaci reflektován 

gender a téma rovných příležitostí pro ženy a 

muže

• Jakým způsobem je konceptualizován gender

• Jaká je genderová struktura organizace –

proveďte genderový audit organizace

• Jak jsou v organizaci zajištěny rovné podmínky 

pro zaměstnance a zaměstnankyně



D. Reflexe průběhu praxe

• Jakou činnost jste během praxe vykonávali

• Jaké znalosti získané během studia jste při praxi 

využili

• Jaké znalosti vám chyběly

• Co jste se během praxe naučili

• Prezentace vlastní tvůrčí práce – články, 

analýzy, recenze, projekty či jejich části (možno 

umístit do studentských materiálů na ISu)



E. Celkové zhodnocení

• Jak na vás organizace působila

• Jaké jsou silné stránky organizace

• Jaké jsou slabé stránky organizace

• S jakými problémy se organizace potýká

• Jak vidíte její vývoj v budoucnu



• Konceptualizace (jaké koncepty používáte, 

jaký teoretické ukotvení, definice termínů 

ve vztahu k zkoumanému tématu)

• Kontextualizace (kontext tématu, specifika 

kontextu, kontext zkoumaného)



Struktura práce

• Zprávu nepište jako odpovědi na 

jednotlivé body z instrukcí

• Promyslete si strukturu tak, aby text měl 

svou vnitřní logiku, neskákejte z tématu 

na téma (a zase zpět)



Literatura

• Vztah k danému tématu

• Do seznamu literatury neuvádět necitovanou

literaturu

• Pokud považujete za důležité uvézt necitované 

tituly, o kterých se domníváte, že vás ovlivnily, 

rozdělit seznam literatury na použitou literaturu

a další relevantní literaturu

• Články stažené z internetu uvádět plnou citací, 

až za autorem/autorkou a názvem uvést odkaz 

na stránky. Uvést též datum přístupu na 

stránku.



Formální náležitosti

• Dodržujte předepsaný rozsah

• Jméno autorek/autorů v souboru

• Citační norma Sociologického časopisu

• Odkazy přímo na stránky: (Connell 2002: 
56)

• Pozor na plagiátorství! Použití již 
existujícího textu bez uvedení odkazu je 
důvodem k řízení před etickou komisí FSS 
a může mít za následek vyloučení ze 
studia!



• Praxi můžete využít pro psaní bakalářské 

práce



Praxe II. - seminář

• Prezentace studujících

• 1x prezentace, 1x oponentura

• Povinnost číst všechny odevzdané práce a 

připravit si otázky k diskusi

• Prezentace není převyprávěním obsahu 

zprávy


